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Abstrakt

Diplomová práce „Interpretační analýza 1. symfonie J. B. Foerstera v kontextu

celé symfonické tvorby a života“ přináší dokumentaci života a osobnosti

skladatele obohacenou o pohled na celý rodokmen, kantorskou rodinu, kde se

toto povolání dědilo z otce na syna. Popisujeme a zkoumáme také skladatelovy

inspirační zdroje a zlomové okamžiky v životě, které byly podnětem pro

zkomponování symfonií, a přinášíme programovou analýzu všech jeho symfonií

s důrazem na první symfonii, která je rozšířená o hudební analýzu a popsání

procesu studia partitury z pohledu dirigenta.

Abstract

The master’s thesis "Interpretive analysis of J. B. Foerster’s Symphony No. 1 in

the context of his life and symphonic works“ documents the life and personality

of the composer. This is enriched by a look at his family legacy of cantors, a

position traditionally passed from father to son. We also examine the composer's

sources of inspiration that brought about his symphonic works, and conduct a

programmatic analysis of all his symphonies, emphasizing the first, which

includes further harmonic analysis and score study from the conductor's point of

view.
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ÚVOD

V roce 2019 jsme si připomněli stošedesáté výročí narození skladatele, profesora

a během svého života mimořádně vážené osobnosti – Josefa Bohuslava

Foerstera, jehož dílo je v současné době, kromě sborové tvorby, poměrně

opomíjeno. Myslíme si, že tak všestranná osobnost, jakou byl Josef Bohuslav

Foerster, zasluhuje více pozornosti.

Po tom, co se nám naskytla příležitost nastudovat a provést jeho první symfonii

s orchestrem Akademičtí komorní sólisté, rozhodli jsme se navázat na studium

partitury obšírným studiem skladatelova života a tvorby, a všechny poznatky

zpracovat v jednotné formě. Výsledkem je předkládaná diplomová práce.

Jelikož Foersterova hudební tvorba zahrnuje díla širokého spektra žánrů, rozhodli

jsme se naše zaměření zúžit na tvorbu symfonickou. Naším cílem nebylo

dopodrobna analyzovat všechny skladby, nýbrž najít společné, charakteristické,

črty a pochopit Foersterovu tvorbu jako celek.

V první kapitole se věnujeme zdokumentování Foersterova rodu. Přinášíme

krátké životopisy jeho předků a zaměřujeme se na významné osobnosti jeho

rodu. Následně uvádíme životopis Josefa Bohuslava Foerstera oproštěný od

informací o jeho hudebním vývoji.

V kapitole Symfonická tvorba Josefa Bohuslava Foerstera se věnujeme popsání

osobnosti skladatele, přinášíme nejdůležitější okamžiky zlomu v jeho uměleckém

růstu a pohled na nejzávažnější osobnosti, kterými se inspiroval a které

formovaly jeho skladatelský rukopis. Věnujeme se taky porovnání s tvorbou jeho

vrstevníků. V téhle kapitole čtenář nalezne taky přehled Foersterových skladeb

pro symfonický orchestr a bližší programové analýzy jeho symfonií.

V závěrečné kapitole přinášíme detailní pohled na první symfonii Josefa

Bohuslava Foerstera. Součástí téhle interpretační analýzy je zdokumentování

životní situace skladatele, včetně impulzů a inspirací, které v něm podnítily

zkomponování své první symfonie, hudební analýza partitury a ostatních

pramenů a zdrojů.
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Je nutno poznamenat, že interpretační analýza v předkládané práci se zaměřuje

na proces studia partitury a přípravě dirigenta před zahájením zkušebního

procesu, nikoli analýze interpretace koncertního uvedení díla!
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1 GENEZE RODU

Když chceme dokonale pochopit pohnutky a motivace Josefa Bohuslava Foerstera

při jeho práci jako umělce, musíme poznat prostředí, do kterého se narodil, a

které ho provázelo během života. V úvodu této kapitoly se zaobíráme stručným

přehledem jeho významných předků a následně uvádíme životopis Josefa

Bohuslava Foerstera.

Je nutno poznamenat, ačkoli se tahle práce věnuje interpretační analýze jeho 1.

symfonie, kterou autor složil již ve svých 28 letech, že považujeme za důležité

aspoň ve zkratce popsat genezi celého rodu stejně jako celý život Josefa

Bohuslava Foerstera.

1.1 HISTORIE RODU

Podobně jako mnoho významných umělců pochází také J. B. Foerster ze starého

kantorského rodu. Učitelům se říkalo „kantoři“ protože se většinu svého života

zabývali hudbou, zejména církevní. Kromě vyučování základních předmětů, učitel

ovládal také hru na varhany a mnoho dalších nástrojů. Věnovali se přípravě

figurálních mší na kůru, kde organizovali orchestr a sbor, a často sami také

komponovali. Takoví kantoři byli prvními vychovateli mnoha talentů.

Je nutno poznamenat, ačkoli se jedná o starý český rod, že až synové Josefa

Förstra (otce skladatele Josefa Bohuslava) začali používat verzi jména Foerster.

„Snad to bylo z důvodů dobově estetických, snad podle vzoru jiných jmen jako

např. jména Goethe. Jisté je, že od 80. let 19. století se Josef Bohuslav důsledně

vždy podepisoval jen Foerster, podobně jako jeho strýcové“ (Džbánek, 2006, s.

21).

Tomáš Förster (1744-1817)

Nejstarší nám známý předek Josefa Bohuslava Foerstera působil jako učitel

v Ouvalech (Úvalech u Prahy) a pak ve Velkých Nehvizdech. Sám byl

hudebníkem a hudbě vyučil všechny své děti. Podle Seidla měla jeho „dcera

Karla pověst mladého Mozarta“ (1948, s. 10).
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Ignác Förster (1774-1827)

Nejstarší syn Tomáše Förstra, Ignác, studoval na pražské reálce, odkud se podle

Džbánka dochovalo jeho vysvědčení, kde je výslovně podotknuto, že Ignác

Förster neumí česky (2006, s. 18). To můžeme považovat za jeden z důkazů o

tom, že rodina Förstrova byla ryze česká.

Ignác Förster působil jako učitel v Sojovicích, v Mladé u Benátek a v Dětenicích u

Libáně, kde se také věnoval správě kůru kostela. Kantorská tradice byla

zachována u čtyř z osmi dětí (celkem jich měl jedenáct, tři se nedožili dospělosti)

– Josefa, Matěje, Marie a Jana. Hudebnost rodu se sice zachovala, ale kantorská

tradice se v důsledku dobových sociálních proměn pozvolna narušovala. Svoje

působení završil v Osenicích, kam se s rodinou přestěhoval v roce 1826 do nově

postavené školy. Bohužel, zemřel o rok později a tak se tento rod nastálo usadil

v Osenicích (Džbánek, 2006).

Josef Förster (1804-1892)

Skladatelův děd, Josef, který byl po smrti svého otce ustanoven hlavním

učitelem a ředitelem kůru, působil v Osenicích rovných padesát let. Měl šest dětí,

všechny byly hudebně vzdělány (Seidl, 1948).

Své vzdělání získal v Liberci, kde se také naučil německy, a později navštěvoval

piaristické gymnázium v Mladé Boleslavi, učitelský kurs absolvoval roku 1925

v Praze u sv. Jindřicha a v roce 1928 složil povinnou zkoušku u konsistoře

v Litoměřicích, čímž dostal dekret platný pro školu v Osenicích. Naučil se dobře

hrát na různé nástroje, najmě varhany a violoncello (Džbánek, 2006).

Z jeho prvního manželství pocházejí Amálie, Josef, Antonín, Gustav a Alois.

Dcera Amálie se provdala za učitele, synové Gustav a Alois byli učiteli a ostatní

synové Josef a Antonín se věnovali hudbě.

Syn Karel, z druhého manželství, vystudoval Pražskou konzervatoř, byl

houslistou v Prozatímním divadle a pak působil jako ředitel kůru v Moravských

Budějovicích (Seidl, 1948).
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Antonín Foerster (1837-1926)

Po studiu gymnázia absolvoval právnickou fakultu v Praze. Hudbu studoval u

Bedřicha Smetany a na základě doporučení K. Amerlinga odešel v roce 1865 do

chorvatského města Senj, aby zde působil jako regenschori. V roce 1869 pak

„přešel jako kapelník do Dramatického družstva a do Čitalnice v Ljubljani, ze

které se už do své vlasti nastálo nikdy nevrátil“.

Antonín Foerster se významným způsobem přičinil o rozvoj slovinského

hudebního života. Učil hudbě na lublaňských školách, kde vychoval řadu skvělých

hudebníků. Založil a řídil varhanickou školu, patřil k propagátorům církevní

reformy a také komponoval (celkem se jedná o 160 opusů!). Složil i první


[…]


se o tyto případy:

první věta [celá] podtržené noty smyčců změněny za tremollo (z důvodu

měkčího zvuku)

první věta [141] odstranění Meno mosso (v repríze chybí)

první věta [207-212] odstranění podtržení ve druhých houslích (z důvodu

zvýraznění melodie)

první věta [253-260] první systém violoncella změněn z tutti na sólo

(domníváme se, že jde o chybu tisku, protože všechny nástupy v taktech

239-260 jsou hrané sólo)

první věta [257-260] druhý systém violoncella změněn z tutti na sólo (ze

stejného důvodu jako předešlý bod)

čtvrtá věta [celá] podtržené noty smyčců změněny za tremollo (ze

stejného důvodu jako v první větě)

čtvrtá věta [expozice] odstranění opakovacích znamínek

čtvrtá věta [80] odstranění mollto sostenuto (z důvodu, že v sekunda

volte, prvním taktu provedení, které je pokračováním hudebního toku

expozice, absentuje označení Tempo I, se domníváme, že molto sostenuto

se má daný úsek hrát jenom když se expozice opakuje (v prima voltě píše

Tempo I)

Notový materiál

Dle slov prof. Leoše Svárovského byl „zájem o provedení Foersterovy hudby

v Norimberku obrovský, problémem zůstával kvalitní notový materiál“.

48

Jak jsme se již zmínili v kapitole 1.2.2. Život – v roce 1919 byla založena

Foersterova společnost (dále FS), která si klade za cíl propagovat dílo

Foersterovo a českou hudbu. FS vydala několik Foersterových skladeb – ze

symfonií se jednalo jenom o klavírní výtahy 3. a 5. symfonie.

Nakladatelsví Bërenreiter Praha vydalo notový materiál (partitury a orchestrální

party) ke všem symfoniím Josefa Bohuslava Foerstera v roce 2007. Bohužel

musíme konstatovat, že se tenhle komplet neobjevuje v žádném z jejich

dostupných veřejných katalogů (jako např. díla Antonína Dvořáka, Bedřicha

Smetany, Leoše Janáčka a dalších) a je jenom v „režimu pronájmu“.

Nahrávky

Po prozkoumání hudebních archivů jako i volně dostupných zdrojů, musíme

konstatovat, že až na několik hudebních děl, tvorba Foersterova zůstává bez

povšimnutí.

Jak jsme se již zmínili, jediným záznamem Foersterovy 1. symfonie je nahrávka

Osnabrück Symphony Orchestra s Hermannem Bauerem.

V roce 2019 na podzim byla natočena 1. symfonie Josefa Bohuslava Foerstera na

podnět dirigenta Leoše Svárovského se Symfonickým orchestrem Českého

rozhlasu. Na základě kladných reakcí členů orchestru a nahrávacího týmu, bylo

rozhodnuto o nahrání celého kompletu Foersterových symfonii pro Český rozhlas.

Druhá symfonie byla natočena v lednu 2020.
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ZÁVĚR

Studium nového díla představuje vzrušující období plné objevování, experimentů,

kontroverzí, nekonečných diskuzí a tvůrčí práce. Jinak tomu nebylo ani v našem

případě.

Jsme nekonečně vděčni za pověření nastudovat 1. symfonii Josefa Bohuslava

Foerstera našimi pedagogy. Tímto cenným dílem se nám otevřela nová komnata

v oblasti české hudby, objevili jsme zajímavý svět lyrika a melancholika Josefa

Bohuslava Foerstera a zároveň jsme se naučili jak přistupovat ke studiu zcela

neznámého díla.

Velké uznání patří literárnímu talentu tohoto skladatele, bez kterého bychom do

jeho světa pronikali velice těžce. Děkujeme také autorskému týmu kolem Ing.

Antonína Džbánka za skvělou publikaci, která nám byla vodítkem při studiu

rodokmenu skladatele a která obsahuje seznam všech jeho opusů včetně všech

nahrávek jeho děl, které byly do roku 2006 vydány.

Studium života a osobnosti Foersterovy v nás zanechalo hluboký dojem a

s velkým zájmem jsme četli „deníkové záznamy“, ve kterých skladatel popisuje

jak ty nejkrásnější, tak i ty nejbolestnější okamžiky své pozemské cesty,

doplněné o zážitky ze všedního života skladatele.

Když jsme se následně dostali k jeho dílu, obohaceni o myšlenky mistrovy, začali

jsme mu rozumět. Z každé fráze vyzařovala emoce a byli jsme ihned schopni

identifikovat ji. Či už emoce dítěte, které poznává krajinu kolem sebe v čase

Velikonoc, ve druhé větě jeho Čtvrté symfonie „Velký pátek dítěte“ anebo

hluboký, tragický smutek ze ztráty nejmilovanějšího dítěte v první větě Páté

symfonie.

Obzvlášť První symfonie v nás zanechala hluboký dojem. Zkomponovat dílo

takého rozsahu ve 28 letech vyžadovalo obrovskou míru talentu a zkušeností.

Úroveň motivicko-tematické práce, která se zde vyskytuje, odvážnost harmonií a

instrumentace, to vše klade tuhle symfonii za rovnou všem skladatelům

romantismu. Myslíme si, že kdyby se Josef Bohuslav Foerster byl narodil o
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několik let dříve, byl by se prosadil mnohem víc, zastínili ho však díla Antonína

Dvořáka, Bedřicha Smetany a nastupující nové generace skladatelů ale, jelikož

pocházel z kantorské rodiny, ona síla prosadit se a být novátorem u něj byla

trochu potlačena.

Skladatelskému odkazu Josefa Bohuslava Foerstera však stejně přejeme, aby

bylo znovu nalezeno a aby získalo více obdivovatelů.

Věříme, že tahle práce bude cenným vodítkem pro všechny, kdo mají zájem

poznat dílo Josefa Bohuslava Foerstera a najdou v ní odrazový můstek pro jeho

hlubší poznání a studium.
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