Roman Maďar diplomní práce.
Téma: Interpretační analýza 1.symfonie Josefa Bohuslava Foerstera v kontextu
celé symfonické tvorby a života

Práce obsahuje 44 stran textu /str.9-52/ a povinné stránky úvodní nečíslované
/8/
Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol - Geneze rodu /10 stran/, -
Symfonická tvorba /17 stran/, - Analýza a prameny / 17 stran/.
Každá z kapitol obsahuje ještě pro lepší přehlednost další podkapitoly.
Prameny, které byly použity čítají 17 hesel.

Celkově lze říci, že jde o sympatický kompilát, který shrnuje informace o
skladateli z mnoha zdrojů, nevyjímaje ani jeho vlastní články uveřejněné v tisku.
J.B.Foerster byl jak víme mnohostranná osobnost, kromě činnosti skladatelské
se věnoval hudební kritice, pedagogice, korepetici a také výborně maloval.
Proto můžeme říci, že i když se postupem času cítil hlavně skladatelem, trvalo
velmi dlouho, než se jako skladatel prosadil. Jak správně vystihl diplomant, byl
vychováván v prostředí, které uznávalo především řád, a proto pro Foerstera
bylo těžko představitelné ho opustit a dát se cestou jinou než tradiční tak, jako
někteří jeho vrstevníci, které autor práce vzájemně porovnává.

Kapitola 1: Geneze rodu.
Zde je přehledně uvedena dlouhá linie rodu. Pozornost je zaměřena na
nejvýznamnější předchůdce J.B.Foerstera. Dočteme se například o původním
tvaru Foersterova jména, dále o jeho prastrýci, který působil jako regenschori
v Chorvatském městě Senj , později jako kapelník trvale ve Slovinsku v Ljubljani
a seznámíme se okrajově s kulturně-politickými podmínkami v českých zemích v
rámci Rakousko-Uherska, které život skladatele ovlivnily.

Kapitola 2: Symfonická tvorba J.B.Foerstera
Kapitola obsahuje detailnější pohled na podmínky vzniku skladatelových děl
v kontextu jeho životopisu. /Působení v Hamburku od 80.let 19.století cca 10
let, pak ve Vídni cca 15 let a po r.1918 v Praze/, a vývoj jeho estetického
názoru. Maďar se lehce dotkne srovnání s některými nejprogresivnějšími
vrstevníky té doby /Janáček,Mahler,Puccini,Debussy,R.Strauss/a zařazuje vznik
–a to je velmi zajímavé srovnání- skladeb světových autorů v době vzniku
Foersterovy 1.symfonie. /Franck Symfonie d moll, Mahler Symfonie č.1,
Korsakov Šeherezáda, Strauss Macbeth a Don Juan, Čajkovskij 5.symfonie/
Dále zde najdeme obsáhlejší seznam Foersterovy tvorby a detailnější přiblížení
jednotlivých symfonií.

Kapitola 3. Interpretační analýza.
Diplomant rozebírá jednotlivé věty jak po stránce tematicko-harmonické, tak
instrumentační, tektonické i obsahové. Škoda, že nejsou uvedena místa pro
tektoniku a citovost tak významná, jako jsou lyrická místa v dynamice „p“.
Zde se také dočteme, kromě detailního popisu tektoniky a instrumentace
jednotlivých témat díla , jakých úprav lze využít pro lepší zvukovost.
/Zaujala mě mimo jiné i partie, kde se Roman Maďar vydal na cestu
detektivního pátrání po správném dnu provedení 1.Foersterovy symfonie…/

Celkové zaměření práce odpovídá svou kvalitou profilu absolventa
magisterského stupně, práce je příjemně čtivá, shrnuje podstatné informace
do jednoho spisu, odkazuje na prameny, kterých je možné použít v případě
zájmu o hlubší detailnější studium Foersterova díla. V budoucnu by bylo možno
práci doplnit o vydavatele a ediční poznámky-pokud nějaké jsou.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji „A“
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